30, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu anul în avans: Pe un
an 24 cor., pe șase luni 12
cor., pe trei luni 6 cor.
În exemplare
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiile sunt a se
plăti înainte

Nr. 25. — Anul LXVI.

Brașov, Duminică 2 (15) Februarie

1903.

Nou alesul Episcop.

Înainte cu opt zile, stând în fața reînnoitei alegeri pentru ocuparea scaunului vacant de Episcop al diecesei Aradului, am tâlmăcit dorințele noastre și am arătat cum ar putea Sinodul electoral răspunde mai bine gravei sale probleme în împrejurările amenințătoare de astăzi.

Logodnă. D-șora Veturia Hamsea din Lipova s'a logodit în ziua de 26 Ianuarie (8 Februarie) a. c. cu d-l Dr. Roman Rudneanu din Satul-Nou. — Urâm fericeire tinerilor logodiți!

Bal în Timișoara. În favorul școlilor gr. or. rom. din Timișoara-Fabric se va aranja un bal Joi în 13/26 Februarie 1903 în sala berăriei „Fabrikshof”. Inceputul la 8 ore seara. Biletul de persoană 2 cor., de familie 3 corone. Oferte și contribuiri peste taxa de intrare se primesc cu mulțămită la adresa epitropului Ioan Ursulescu din Fabric (strada Rêkas) și se vor publica.

Judecător mituit.

Oficiul casei de amanete din Brașov.
(830,3—3.)

AVIS!

Onoratul public, prin aceste rânduri este incunoscintat, că fiul meu Nicolae dispărând din casă și din meseria mea de măcelar, nu are drept a încasa din pretensiunile mele, de altă parte declar, că nu voi plăti din datoriile fiului meu, nici un filer.

Brașov, 1 (14) Februarie 1903.
Neculae G. Furnică,
măcelar.
(850,1—1.)

Pianino

negru, elegant adjustat, sunet minunat și un clavier englezesc pentru concerte cu repetiție mecanică doplă sunt de vândare foarte ieftin.
(851,1—4.)

Strada Vămei 7, (etagiul I.)

„SANTENICUM“

este un renumit **ELIXIR** preparat din ierburi medicale din Italia căldurosă.